

*Chuẩn TC-ree  
- Nhóm LĐ  
- Mục Xây dựng chất lượng  
- TĐ giao việc*

UBND TỈNH LAI CHÂU  
**NHÓM CĐ THỰC HIỆN  
CÁC TIÊU CHÍ VỀ CSVC,  
PTKT VÀ TÀI CHÍNH**

Số: 01/KH-NCĐTHĐA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lai Châu, ngày 03 tháng 5 năm 2024

## KẾ HOẠCH

**Thực hiện nhiệm vụ của Nhóm Chỉ đạo thực hiện các tiêu chí về cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật và tài chính Đề án “Xây dựng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu đạt chuẩn mức 1 giai đoạn 2022 - 2026, định hướng đến năm 2035”**

**DEN Số: 296 Ngày 27/5/2024**  
**Chuyển - Đ/c Taty** Căn cứ Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 19/5/2021 của Ban Bí thư về trường chính trị chuẩn;

Căn cứ Quyết định số 630-QĐ/TU, ngày 05/10/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về ban hành Đề án “Xây dựng trường Chính trị tỉnh Lai Châu đạt chuẩn mức 1 giai đoạn 2022 - 2026, định hướng đến năm 2035”;

Căn cứ Quyết định số 1028-QĐ/TU, ngày 18/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thành lập Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án xây dựng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu đạt chuẩn;

Căn cứ Kế hoạch số 05-KH/BCĐ ngày 08/3/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án xây dựng Trường Chính trị đạt chuẩn về triển khai thực hiện Quyết định số 630-QĐ/TU, ngày 05/10/2022 của Tỉnh ủy về ban hành Đề án “Xây dựng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu đạt chuẩn mức 1 giai đoạn 2022 - 2026, định hướng đến năm 2035”;

Căn cứ Thông báo số 04-TB/BCĐ ngày 08/3/2024 của Ban Chỉ đạo thực hiện Đề án xây dựng Trường Chính trị đạt chuẩn về phân công nhiệm vụ thành viên BCĐ thực hiện Đề án xây dựng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu đạt chuẩn;

Nhóm Chỉ đạo thực hiện các tiêu chí về cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật và tài chính (sau đây gọi tắt là Nhóm Chỉ đạo) Đề án “Xây dựng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu đạt chuẩn mức 1 giai đoạn 2022 - 2026, định hướng đến năm 2035” ban hành Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Cụ thể hóa nhiệm vụ của thành viên BCĐ thực hiện Đề án xây dựng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu đạt chuẩn. Xây dựng kế hoạch, phân công nhiệm vụ cho từng thành viên nhóm chỉ đạo thực hiện các tiêu chí về cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật và tài chính theo chức năng nhiệm vụ của ngành để thực

hiện Đề án.

Các thành viên Nhóm chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ được phân công, định kỳ báo cáo tiến độ, kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ theo quy định.

Tăng cường phối hợp chặt chẽ giữa các thành viên của nhóm với các cơ quan, đơn vị, địa phương có liên quan để thực hiện tốt nhiệm vụ được giao.

## **II. NỘI DUNG THỰC HIỆN**

### **1. Triển khai thực hiện nội dung đã được đầu tư của trường Chính trị tỉnh**

Trường Chính trị tỉnh phối hợp với Ban QLDA ĐTXD các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh, các cơ quan liên quan đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án nâng cấp, mở rộng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu (được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 229/QĐ-UBND ngày 13/3/2024) đảm bảo hoàn thành theo kế hoạch.

Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì tham mưu UBND tỉnh phân bổ chi tiết kế hoạch vốn đầu tư cho dự án nâng cấp, mở rộng Trường Chính trị tỉnh đã được giao bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công trung hạn nguồn ngân sách địa phương giai đoạn 2021-2025 tại Quyết định số 2304/QĐ-UBND ngày 21/12/2023.

### **2. Rà soát, xác định nội dung đầu tư còn lại của trường Chính trị tỉnh**

Trường Chính trị tỉnh rà soát tất cả các hạng mục cơ sở vật chất còn lại, cần thiết phải đầu tư để đảm bảo tiêu chí đạt chuẩn theo quy định tại điều 11, Quy định 11/QĐ-TW ngày 19/5/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về trường chính trị chuẩn. Chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng, Ban QLDA ĐTXD các công trình Dân dụng và Công nghiệp tỉnh xác định nội dung đầu tư, khái toán chi phí, tính toán cụ thể từng hạng mục, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế. Trong đó cần xác định rõ các nội dung đầu tư bằng nguồn vốn đầu tư và vốn sự nghiệp.

Trường Chính trị tỉnh gửi đề xuất hạng mục đầu tư cụ thể, xác định rõ thứ tự ưu tiên kèm dự toán kinh phí về Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tài chính trước ngày 30/6/2024 để có cơ sở xác định nguồn vốn cho phù hợp.

### **3. Lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư**

Sở Xây dựng thực hiện lập báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án theo quy định gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư tổ chức thẩm định trình UBND tỉnh. Đảm bảo hoàn thiện các thủ tục đầu tư trong năm 2024 để có cơ sở xem xét, tham mưu UBND tỉnh bố trí vốn đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, 2026-2030 theo quy định.

#### **4. Phân bổ nguồn vốn**

Sở Kế hoạch và Đầu tư tiếp tục chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh cân đối, phân bổ nguồn vốn đầu tư công để thực hiện các mục tiêu về xây dựng cơ sở vật chất của Đề án theo đúng lộ trình, phù hợp với khả năng cân đối vốn của tỉnh.

Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí sự nghiệp để thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật và tài chính theo quy định.

#### **5. Hoàn thiện các thủ tục về quy hoạch sử dụng đất**

Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thẩm định, trình UBND tỉnh phê duyệt điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất và kế hoạch sử dụng đất hàng năm của thành phố Lai Châu đảm bảo diện tích sử dụng đất của Trường theo Đề án đã phê duyệt. Kịp thời hướng dẫn Trường Chính trị tỉnh lập hồ sơ giao đất kể cả diện tích mở rộng, cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất theo đúng quy định. Thực hiện trong năm 2024.

UBND thành phố Lai Châu chịu trách nhiệm phối hợp với Chủ đầu tư dự án và các Sở, ngành có liên quan về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, mở rộng diện tích đất sử dụng cho trường Chính trị tỉnh theo yêu cầu của Đề án.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Các thành viên chủ động triển khai thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch đảm bảo tiến độ, chất lượng, hiệu quả. Báo cáo định kỳ (6 tháng, năm) kết quả thực hiện về Trường Chính trị tỉnh trước ngày 20 của tháng 6 và tháng 12 hằng năm. Giao Trường Chính trị tỉnh tổng hợp báo cáo tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ của nhóm (6 tháng, năm) gửi Trường nhóm, Phó trưởng nhóm chỉ đạo.

Trên đây là kế hoạch Nhóm chỉ đạo thực hiện các tiêu chí về cơ sở vật chất, phương tiện kỹ thuật và tài chính thuộc Đề án “Xây dựng Trường Chính trị tỉnh Lai Châu đạt chuẩn mức 1 giai đoạn 2022 - 2026, định hướng đến năm 2035”. Yêu cầu các thành viên nhóm, cơ quan, đơn vị liên quan triển khai thực hiện./.

#### **Nơi nhận:**

- BCĐ thực hiện Đề án;
- Các thành viên Nhóm Chỉ đạo;
- Các Sở: KH&ĐT, Tài chính, Xây dựng;
- Trường Chính trị tỉnh;
- Ban QLDA ĐTXD các công trình DD và CN tỉnh;
- VP UBND tỉnh: V1, V4, VX4;
- Lưu SKH&ĐT.

**TRƯỞNG NHÓM**



**Tống Thanh Hải  
PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH**